



FM2015/113
4. maj 2015
Juliane Henningsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at undersøge mulighederne for, at hjemmedialyse kan anvendes i Grønland, og at fremlægge en anbefaling herom senest på FM 2016.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit tager et vigtigt emne op for personer der grundet, deres nyresygdom, må være i Danmark til en speciel dialysebehandling.

Forslaget om at undersøge mulighederne for hjemme- dialyse i Grønland må betragtes som en naturlig del af udviklingen på området, da der er flere patienter der vælger at være hjemme og klare deres dialysebehandling selv, med hjælp af professionelle i andre lande.

Der blev på FM 2014 behandlet et lignende forslag. Forslaget blev forkastet, da en handlingsplan blev vurderet som unødvendig af det daværende Naalakkersuisut.

Men under behandlingen blev partierne enige om at man må gøre noget for at lette tilværelsen for vores medborgere der er nødt til at bo i Danmark.

Blandt andet blev diskuteret muligheden af ferierejser til Grønland. Naalakkersuisut orienterede om, at over- lægen i nyresygdomme på Dronning Ingrid's Hospital i samarbejde med lægerne på Rigshospitalet var ved at undersøge den praktiske mulighed for dette. Hvad er status for dette?

Hvad er evalueringen af den ene patient som har fået et særskilt forløb med hjemme h-dialyse? Erfaringerne og samarbejdet med Rigshospitalet må kunne munde ud i en plan for fremtidens behandling for nyrepatienter.

Der er 4 forudsætninger som Naalakkersuisut lægger til grund for deres vurdering, det er klart at en permanent tilstedeværelse af fagpersoner med speciel kendskab til H - dialysebehandling (speciallæge/ specialsygeplejersker) er en forudsætning, men vi må starte et sted. De 3 andre forudsætninger synes vi man godt kunne undersøge nærmere. Det vil vi gerne fordi vi kan konstatere at udviklingen på området gør at flere patienter vha. teknologien kan klare sig selv.

Vi indstiller Mimi Karlsens forslag til vedtagelse og opfordrer partierne til at sundhedsudvalget kigger nærmere på forslaget og ikke mindst lytter til de nyrepatienter der må opholde sig i Danmark i mange år uden deres nærmeste familie.